UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Adversvs Omnia Catabaptistarvm Prava Dogmata Heinrychi Bullingeri lib. IIII

Bullinger, Heinrich

Tigvri, 1535

VD16 B 9759

Baptismus uel doctrina

urn:nbn:de:hbz:466:1-35433

LIBER II.

rum loquutus es, tot errores admisisti. Primum, Ephesinos illos perhibes bis esse baptizatos, quod probare non potes. Baptismus enim Ioannis hic non pro aqua sed pro doctrina capi debet. SIMON.

Hoc unicum asylum est, quò uos ueritate uicti confugitis, sed non potestis hæc uestra scripturis aut ueritate firmare. IOIADA. Ego uero tibi probabo, Baptismum non semper pro tinctione, quæ fit aqua, accipi, sed pro doctrina potius, Ioannis 1. et 3. Et huius rei certæ sunt notæ, ut Matth. 21. quum Christus phariseos interrogat, Baptismus Ioannis ex deo sit an ex hominibus, quandoquidem ex deo sit cur ei non credant, per baptismum (ut liquet) doctrinam intelligens aut testimonium cui fidem habere debuerant.

SIMON. Esto baptismus hoc in loco pro doctrina accipiatur, non tamen consequitur baptismum in Actis apostolorum pro doctrina captum esse. IOIADA. Nihilominus in hoc nimij fuistis, quod absq; ueritate à nobis dictum perhibuistis, baptismum sæpe pro doctrina captum esse. Sed age, probabimus in Actis quoq; baptismum pro doctrina capi. In decimo octauo capite Actorum Lucas memorat Apollo Iudæum quendam uirum eloquentem, atq; in uia domini institutum uenisse Ephesum, docuisseq; diligenter quæ domini sunt, scientem duntaxat baptismum Ioannis. Hic uel cæcis adparet, non de aqua sed de doctrina

doctrina

Arina Lucam dixisse. Is Apollos nimirum duodecim istos erudiuit in uia domini, quos postea Paulus interrogat, an posteaquam crediderint, per spiritum sanctum in cordibus suis tranquilli sint facti. Et hic obseruandum, fidem non pro dono illo coelesti intus illustrante cor accipi, sed pro doctrina fidei quam per auditum quis ab alio capit. Illi autem sic responderunt, ut ex responsione eorum Paulus facile colligere potuit, eos, quid pax conscientiarum, et quid spiritus sanctus esset, ignorare. Miratus ergo quæ nam hæc doctrina esset, quæ eis tam necessaria et præcipua non tradidisset. Interrogat ergo in quid sint baptizati, non in quo, non ignarus aqua homines baptizari. Querit autem in quid sint baptisati, id est, iniciati et docti, quis tandem scopus sit in quem tendat, aut in quem colliment, quandoquidem spiritum sanctum adhuc ignorent. Respondent hi, se in baptismum Ioannis baptizatos esse, hoc est, in doctrinam Ioannis esse initiatos. Intelligebat Apostolus, eos nondum recte institutos uel in Ioannis doctrina. Incipit ergo et uerbis conceptis doctrinam Ioannis recenset. Quæ uerba si recte expendantur, contra uos pugnant. Sic autem habent uerba Pauli: Ioannes quidem baptizauit baptismum poenitentiae. Quid sibi uolunt hæc uerba, Baptizauit baptismum poenitentiae, nisi, Ioannes prædicauit poenitentiam? uel docuit quomodo poenitendum sit.

ijs qui Christo initiari uolunt? Deinde loquutus est de eo, qui uenturus esset post ipsum ut in eum crederent, nempe in Iesum Christum. Ex qua fide in animo pax nascitur Roma, s. Hoc quum intellexissent, aquæ baptismum susceperunt sub nomine Iesu. Quod hoc posterius de aquæ baptisate expono, sequentia cogūt, quæ de impositione manuum dicuntur. Euici (ut puato) hunc locum cata baptistis nihil suffragari. Nam hi, de quibus in 19. capite fit mentio, nō rebaptizati, sed semel duntaxat baptizati sunt. Bis autem instituti

An baptis-
mus Ioan-
nis & Chri-
sti differant
docti. SIMON. Ex hoc consequeretur baptis-
mum Ioannis & baptismum Christi unum eundemq;
esse, nihilq; inter hos interesse. Hoc esse non potest,
nam & doctrina Ioannis alia fuit à doctrina Christi.

IOIADA. In hoc maxime erratis. Ioannis enim
& Christi eadem doctrina est, idemq; baptismus, (de
baptismo aquæ iam loquor) uereq; hinc colligimus,
Ephesianos illos Ioannis baptisate (de aqua loquor)
non fuisse baptizatos. Nam si Ioannis baptisate tim-
cti fuissent illi, nihil fuisset opus ut eos Paulus denuo
tingeret in baptismo Christi. Eadem enim fuit utriusq;
doctrina, idem baptismus. SIMON. Si eadem
doctrina est cum Christi doctrina, quur Lucas scribit
Apollo in Ioannis duntaxat baptisate institutum,
atq; ob id à Priscilla et Aquila assumptū & exactius
in uia domini edoctum fuisse? Si Ioannis doctrina ead-
dem

Arina Lucam dixisse. Is Apollos nimirum duodecim istos erudiuit in uia domini, quos postea Paulus interrogat, an posteaquam crediderint, per spiritum sanctum in cordibus suis tranquilli sint facti. Et hic obseruandum, fidem non pro dono illo coelesti intus illustrante cor accipi, sed pro doctrina fidei quam per auditum quis ab alio capit. Illi autem sic responderunt, ut ex responsione eorum Paulus facile colligere potuit, eos, quid pax conscientiarum, et quid spiritus sanctus esset, ignorare. Miratus ergo quæ nam hæc doctrina esset, quæ eis tam necessaria et præcipua non tradidisset. Interrogat ergo in quid sint baptizati, non in quo, non ignarus aqua homines baptizari. Querit autem in quid sint baptisati, id est, iniciati et docti, quis tandem scopus sit in quem tendat, aut in quem colliment, quandoquidem spiritum sanctum adhuc ignorent. Respondent hi, se in baptismum Ioannis baptizatos esse, hoc est, in doctrinam Ioannis esse initiatos. Intelligebat Apostolus, eos nondum recte institutos uel in Ioannis doctrina. Incipit ergo et uerbis conceptis doctrinam Ioannis recenset. Quæ uerba si recte expendantur, contra uos pugnant. Sic autem habent uerba Pauli: Ioannes quidem baptizauit baptismum poenitentiae. Quid sibi uolunt hæc uerba, Baptizauit baptismum poenitentiae, nisi, Ioannes prædicauit poenitentiam? uel docuit quomodo poenitendum sit.